ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Самара 24.11.2020 года 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Леонтьевой Е.В.,

при секретарях судебного заседания Мокеевой С.В., Стецюк И.С., 

с участием государственного обвинителя Ахмеровой А.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Рахманова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-354/2020 в отношении 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее специальное образование, работающего генеральным директором ООО «Нильс-Восток», зарегистрированного по адресу: адрес проживающего по адресу: адрес военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил 9 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», через сайт «Гидра» с дата, но не позднее дата, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории г. Самары, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через сайт «Гидра» сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был получать от последнего, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать их в тайники – «закладки» на территории г. Самары, после чего, сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное лицо, должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок поставщику, получать от него денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении данного преступления.

Так, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, дата, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыл на участок местности, расположенный около адрес в адрес, где из указанного неустановленным лицом места, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно, умышленно приобрел путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, средство совершения преступления, а именно: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 3,29 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, и признанное заключением эксперта 4/1448 от дата наркотическим средством, заранее расфасованным неустановленным следствием лицом в 9 свертков, массой 0, 37 гр., 0,36 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.,, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и получение материальных благ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, дата, не позднее 22 часов 05 минут, удерживая при себе указанное выше наркотическое средство, передвигаясь по улицам адрес до адрес с географическими координатами 53.220883, 50.168085, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и во исполнение единого умысла с неустановленным лицом, находясь у металлического забора, расположенного рядом с домом №... по адрес, оставил в целях дальнейшего сбыта под камнем около вышеуказанного забора в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,37 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 47 минут на участке местности, расположенном у адрес с географическими координатами 53.220883, 50.168085. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 8 свертках, общей массой не менее 2, 92 гр., (0,36 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.,), ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 8 свертках, общей массой не менее 2,92 гр., (0,36 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), дошел до металлического гаража, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220756, 50.17008, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около данного гаража, оставил в углу указанного гаража в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,36 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 01 минуты на участке местности, расположенном около металлического гаража у адрес с географическими координатами 53.220756, 50.17008. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 7 свертках, общей массой не менее 2,56 гр., (0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 7 свертках, общей массой не менее 2,56 гр., ( 0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), дошел до металлического забора расположенного около адрес с географическими координатами 53.220713, 50.172501, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, находясь около металлического забора в траве оставил в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,37 г., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 17 минут на участке местности, расположенном около металлического забора у адрес с географическими координатами 53.220713, 50.172501. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 6 свертках, общей массой не менее 2,19 гр., (0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 6 свертках, общей массой не менее 2,19 гр., (0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, дошел до металлического забора расположенного около адрес с географическими координатами 53.220782, 50.173182, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около металлического забора в траве оставил в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,33 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 23 часов 19 минут до 23 часов 33 минут на участке местности, расположенном около металлического забора у адрес с географическими координатами 53.220782, 50.173182. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 5 свертках, общей массой не менее 1,86 гр., (0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 5 свертках, общей массой не менее 1,86 гр., (0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, дошел до металлического забора расположенного около адрес с географическими координатами 53.220746, 50.173204, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около кирпичной основы металлического забора в траве оставил в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,38 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 16 минут на участке местности, расположенном около металлического забора у адрес с географическими координатами 53.220746, 50.173204. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 4 свертках, общей массой не менее 1,48 гр., (0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 4 свертках, общей массой не менее 1,48 гр., (0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, дошел до дерева, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220753, 50.173637, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около указанного дерева оставил в стволе дерева в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,39 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 47 минут у дерева, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220753, 50.173637. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 3 свертках, общей массой не менее 1,09 гр., (0,41 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 3 свертках, общей массой не менее 1,09 гр., (0,41 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.,) в значительном размере, дошел до дерева, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220834, 50.173359, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около указанного дерева оставил в стволе дерева в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,41 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 23 часов 49 минут до 00 часов 01 минуты дата у дерева, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220834, 50.173359. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 2 свертках, общей массой не менее 0,68 гр., (0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 2 свертках, общей массой не менее 0,68 гр., (0,38 гр., 0,30 гр.), в значительном размере, дошел до деревянного забора, расположенного около адрес с географическими координатами 53.220955, 50.170957, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, находясь около основы деревянного забора в траве оставил в целях дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,38 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет места закладки оператору интернет-магазина «Гелакси Стафф», расположенного на сайте «Гидра», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанное выше наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 00 часов 18 минут до 00 часов 30 минут на участке местности, расположенном около деревянного забора у адрес с географическими координатами 53.220955, 50.170957. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 1 свертке, общей массой не менее 0,30 гр., в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и получения материальных благ, не позднее 22 часов 05 минут дата, удерживая при себе приобретенную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в 1 свертке, общей массой не менее 0,30 гр., в значительном размере, упакованном в фрагмент пластилина темно-зеленого цвета, внутри которого находился сверток с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим согласно справки эксперта №... от дата наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,30 гр., включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, и признанное заключением эксперта №... от дата наркотическим средством, тем самым покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам, которое ФИО1 в целях дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору хранил при себе в левом кармане куртки, одетой на нем, находясь у адрес, однако реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в 22 часа 05 минут дата около адрес, был задержан сотрудниками ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в ходе исследования предметов его одежды, проведенного дата в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 42 минут около гаража рядом с домом №... по адрес, у ФИО1 был обнаружен и изъят из левого кармана куртки, одетой на нем, сотрудниками ОНК ОП №... Управления МВД РФ по адрес из незаконного оборота сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой, согласно справке об исследовании №... от дата – 0,30 гр., что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в начале в начале мая 2020 года, он в сети «интернет» на сайте «Гидра» увидел объявление о трудоустройстве в качестве «кладера» (то есть распространитель наркотических средств через «тайники-закладки»). За одну сделанную «закладку» с наркотическими средствами обещали выплатить в среднем 450-500 рублей. В связи с тем, что его отец тяжело болен и нуждается в дорогостоящем лечении и препаратах, а на фоне введения режима карантина и самоизоляции доходы его семьи существенно снизились, материальное положение осложнилось, он решил заработать на закладках наркотических средств. Он связался на сайте «Гидра» по сотовому телефону «Асус» с абонентским номером №..., которым пользовался до задержания, с администратором магазина и устроился на работу «кладером» в интернет-магазин с названием «Галакси Стафф», который располагался на платформе «Гидра». Куратор в переписке пояснил ему, что нужно скинуть залог в размере 3 000 рублей, дал ему адрес с тайником-закладкой на территории адрес с наркотическим средством - мефедрон, которое он в последующем должен разложить по тайникам, сделать фотографии с географическими координатами и отправить фото куратору. Переписку с куратором он удалял из телефона. Денежные средства за свою работу он должен был получить в «Гидре» в виде «биткоинов». Потом он должен был их перевести в «Киви кошелек», и обналичить, но, так как его задержали сотрудники полиции, денежные средства за свою работу он не получил. дата ему от куратора пришло сообщение на сайте «Гидра» с географическими координатами места, в котором он должен забрать наркотические средства уже расфасованные в 9 пакетиков весом по 0,5 грамм каждая. В этот же день вечером он пошел в район, расположенный за рынком «Караван», подобрал круглый предмет из пластилина, внутри которого находился большой пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого лежали: небольшие круглые шарики из пластилина, которые были в количестве 4 штук и 5 свертков, перемотанных изолентой черного цвета. Соответствие веса каждого сверка весу, указанному куратором, он не проверял. Он забрал пакет и хранил дома по адресу: адрес. дата примерно в 19.00 часов он вышел из дома с наркотическими средствами и направился в район Постникова Оврага, где стал раскладывать закладки: под камнем около металлического забора рядом с домом №... по адрес, в углу металлического гаража, расположенного около адрес, в траве около металлического забора, расположенного около адрес, в траве около металлического забора, расположенного около адрес, у кирпичной основы металлического забора, расположенного около адрес, в стволах 2 деревьев, расположенных около адрес, в траве у основания деревянного забора, расположенного около адрес каждой закладки он делал фотографию на свой сотовый телефон, устанавливал географические координаты, которые в настоящий момент не помнит, но ни одну из фотографий с географическими координатами куратору он не отправлял. Затем он направился к дому №..., расположенному по адрес, где хотел сделать последнюю закладку, хотя уже осознавал, что совершает преступление и решил, что данная закладка будет последней. Около данного дома к нему подошли два парня, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, представили 2 понятых и пояснили, что в отношении него проводили ОРМ - наблюдение, и у них имеется информация о том, что он незаконно сбывает наркотические средства, и задержали его. По их просьбе он представился, и на вопрос о наличии у него запрещенных веществ, сообщил, что у него в левом кармане куртки имеется наркотическое вещество, предназначенное к сбыту, достал его из кармана и выдал сотрудникам. Затем при его досмотре у него изъяли телефон, с его согласия осмотрели, составили акт осмотра. В его сотовом телефоне имелись фотографии с 8-мью закладками, о чем он сообщил сотрудникам полиции, а затем при осмотре места происшествия с участием понятых показал сотрудникам места тайников-закладок, в которых были изъяты наркотические вещества. Он признает вину в полном объеме, раскаивается в совершенном. 

Вина ФИО1 в совершении каждого из вышеуказанных преступлений помимо его собственных признательных показаний подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного ОНК ОП №4 У МВД России по адрес, согласно которым в отдел поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств. Руководством отдела было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, для участия в котором в качестве незаинтересованных лиц были привлечены понятые – ФИО2 и Свидетель №2, вместе с которыми они отправились к месту проведения оперативного мероприятия по адресу: адрес, в районе адрес. Около 22 часов по указанному адресу появился ФИО1, который подошел к кустам, производил там какие-то действия. Они подошли к нему, представились, сообщили о проводимом мероприятии. Он какого либо сопротивления не оказывал, скрыться не пытался. Ему задали вопрос о наличии при нем запрещенных к обороту веществ, он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство, предназначенное для сбыта путем закладок и выдал из кармана куртки предмет шарообразной формы из пластилина, пояснив, что внутри находится наркотическое средство - мефедрон. Данное вещество было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет. Также у ФИО1 были изъяты банковская карта и сотовый телефон, при этом ФИО1 пояснил, что в телефоне имеются адреса сделанных им закладок и согласился на осмотр данного телефона, написав письменное заявление. ФИО1 пояснил, что работает в интернет-магазине «Гэлакси Стаф». При осмотре телефона они обнаружили 8 адресов закладок, которые он сделал в этот день, после чего они прошли по указанным в телефоне координатам, обнаружили и изъяли по каждому из восьми адресов наркотические средства, приготовленные для сбыта. При каждом обнаружении и изъятии наркотических веществ они осуществляли фотофиксацию, вещества изымали и упаковывали, составляли акты изъятия, после чего все были доставлены в ОП №4 У МВД России по адрес. В настоящий момент он не помнит точный адрес каждой из закладок.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного ОНК ОП №4 У МВД России по адрес, согласно которым в отдел поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств. Руководителем отдела было вынесено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия – наблюдения. Для его проведения были привлечены два незаинтересованных лица - Свидетель №2 и ФИО2. После они выехали на место осуществления наблюдения по адресу: адрес, где рассредоточились на местности. Спустя некоторое время, около 22 часов, на месте появился ФИО1 Они обратили внимание понятых на него. ФИО1 что-то делал около гаражей, расположенных у дома. Они подошли к нему, представились, задали вопрос о наличии при нем запрещенных веществ. ФИО1 пояснил, что в левом кармане его куртки находится наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для сбыта путем закладки и выдал его. Вещество представляло собой шарик из пластилина темного цвета, внутри которого, со слов ФИО1, находилось вещество. Кроме того, ФИО1 пояснил что он работает в интернет магазине «Гэлакси Шоп». После у него были изъяты банковская карта и сотовый телефон. ФИО1 сказал, что в телефоне находится 8 адресов закладок, которые он сделал незадолго до задержания. С его согласия был осмотрен сотовый телефон, где были обнаружены 8 фотографий местностей с координатами, все места были расположены на данной улице. Они прошли по указанным местам, ФИО1 также и сам показывал, где они расположены. В каждом из них была обнаружена и изъята закладка наркотического вещества, которые были изъяты.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями неявившихся свидетелей ФИО7 и Свидетель №2

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО7 и Свидетель №2 следует, что дата сотрудники полиции пригласили их принять участие в качестве понятых при проведении оперативно розыскного мероприятия – наблюдение. На автомашине сотрудника полиции они проследовали к зданию №... по адрес в адрес. Сотрудник полиции им пояснил, что на данном участке должен появиться мужчина среднего телосложения, ростом выше среднего, с бородой и усами, на вид 30-35 лет, одетый в темную куртку, серые джинсы, в бейсболке и черно-белых кроссовках, зовут - ФИО1, у которого при себе может находиться наркотическое средство. Находясь в машине, вместе с сотрудником полиции, они наблюдали за прилегающей территорией. Остальные сотрудники полиции рассредоточились по прилегающей территории. Примерно в 22.05 часов подошел мужчина по описанию похожий на ФИО1 и стал что-то искать в кустах у гаража рядом со зданием №8 по ул. Подпольщиков. Сотрудники полиции подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения, представили их, понятых. По просьбе сотрудника, ФИО1 представился, ему пояснили, что в отношении него проводилось ОРМ «Наблюдение», поскольку имеется информация о том, что у ФИО1 при себе может находиться наркотическое средство в целях сбыта. У ФИО1 спросили, имеется ли при нем запрещенные на территории РФ в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него в левом кармане куртки имеется наркотическое средство «мефедрон» для сбыта путем «тайников-закладок». Также ФИО1 на соответствующий вопрос сотрудника полиции ответил, что он работает закладчиком в магазине «Галакси шоп» на платформе «Гидра». ФИО1 из левого кармана куртки добровольно выдал шарообразный предмет из пластилина, пояснив, что внутри находится наркотическое средство – мефедрон, который был изъят. Далее в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Асус» в черно-золотистом корпусе с повреждениями, а в правом кармане джинсов - банковская карта «Киви-кошелек». Все изъятые у ФИО1 предметы каждый в отдельности были упакованы, опечатаны оттисками печати, на которых все присутствующие расписались. Был составлен акт исследования предметов одежды. ФИО1 добровольно написал заявление, дал согласие на осмотр своего телефона сотрудникам полиции, пояснил, что в телефоне имеются фотографии с географическими координатами «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые он недавно сделал. Ориентируясь по фотографиям, находящимся в телефоне, на адрес были обнаружены и изъяты 8 «закладок»: в 22.48 часов по географическим координатам 53.220756 50.17008, рядом с домом №... по адрес, около угла гаража на траве ФИО1 показал на сверток из черной изоленты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство- мефедрон; в 23.03 часов по географическим координатам 53.220713 50.172501, у металлического забора светлого цвета, расположенного рядом с домом №... по адрес, ФИО1 показал на предмет из пластилина, который находился на траве около вышеуказанного забора и пояснил, что это наркотическое средство- мефедрон; в 23.19 часов по географическим координатам 53.220782 50.173182, у металлического забора, расположенного рядом с домом №... по адрес ФИО1 показал на сверток из черной изоленты пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон; в 23.35 часов по географическим координатам 53.220753 50.173637 у дерева, расположенного рядом с домом №... по адрес, ФИО1 показал на ствол дерева, где находился сверток из черной изоленты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство- мефедрон; в 23.49 часов по географическим координатам 53.220834 50.173359 у дерева, расположенного около адрес, ФИО1 показал на сверток из черной изоленты, который находился в стволе данного дерева и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство- мефедрон; в 00.03 часов дата по географическим координатам 53.220746 50.173204, у металлического забора рядом с домом №... по адрес, в траве около кирпичной основой вышеуказанного металлического забора ФИО1 показал на предмет из пластилина и пояснил, что это наркотическое средство - мефедрон; в 00 часов 18 минут дата по географическим координатам 53.220955 50.170957 у деревянного забора рядом с домом №... по адрес, ФИО1 показал у основы забора в траве предмет из пластилина и пояснил, что это наркотическое средство - мефедрон; в 00.32 часов дата по географическим координатам 53.220883 50.168085 у металлического забора, расположенного рядом с домом №... по адрес, ФИО1 показал на камень, который лежал около забора, под которым находился сверток из черной изоленты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - мефедрон. Все изъятые предметы и свертки каждые в отдельности были упакованы в 8 полимерных пакетов, горловины которых были перетянуты нитями темного цвета, концы которых были оклеены листками бумаги с оттиском печати, на которых он, второй понятой и ФИО1 расписались, а также были составлены 8 протоколов осмотров мест происшествий, в которых все присутствующие расписались. После оформления всех документов все на служебном автомобиле проследовали в ОП №4 У МВД России по адрес, где были опрошены по вышеуказанному факту (т. 2, л.д. 11-16, 17-22).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ее сын ФИО1 работал с 2014 года в ООО «Нильс-Восток» в должности генерального директора, ежемесячный доход сына составлял до марта 2020 года 30 000 рублей. Наркотические средства сын не употребляет, спиртными напитками не злоупотребляет, на учетах не состоит, не судим. Сын имеет хроническое заболевание - хронический гастрит. Сына характеризует положительно. Муж страдает онкологическим заболеванием, ему требуется дорогостоящее лечение. дата к ним домой пришли сотрудники полиции с понятыми, от сотрудников полиции ей стало известно о возбуждении в отношении сына уголовного дела по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ. Сотрудники полиции провели осмотр их квартиры. От сына она узнала, что в марте 2020 года в связи объявлением самоизоляция заработки сына прекратились, материальное положение значительно ухудшилось. Сын, видя мучения отца, решил заработать денежные средства на его лечение, подзаработать закладчиком наркотических средств. Сын сказал, что получил уже расфасованные по сверткам наркотические средства и должен был их разложить, сфотографировать и отправить по интернету оператору магазина, в котором работает, после чего получить денежные средства. Название магазина, оператора сын не знает, всю переписку с оператором в телефоне сын удалял. Сын рассказал, что получив свертки с наркотиками, он разложил их в районе адрес сфотографировал на телефон, для дальнейшей отправки оператору, но пока он это делал, он осознал, что совершает преступление и решил избавиться от последнего свертка, не отправлять фотографии оператору, и не заниматься этой деятельностью. Затем сына задержали сотрудники полиции, которым он все рассказал и показал все закладки, которые сделал. Сын свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, пошел на преступление из-за болезни отца и их материального положения (т. 2, л.д. 51-54).

Также вина подсудимого по каждому из 9-ти эпизодов преступной деятельности подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, согласно которому дата примерно в 22.05 часа в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около адрес был задержан ФИО1, в ходе исследования предметов одежды которого был обнаружен и изъят шарообразный предмет из пластилина, внутри которого находилось порошкообразное вещество (т. 1, л.д. 4);

- актом исследования предметов от дата, согласно которому в ходе исследования предметов одежды ФИО1 был обнаружен и изъят шарообразный предмет из пластилина, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также сотовый телефон марки «Асус», банковская карта «Киви кошелек» (т. 1, л.д. 10-19);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный у адрес в адрес, в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 1, л.д.39);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, а именно места жительство ФИО1 по адресу: адрес, в ходе осмотра ничего обнаружено, не изъято (т. 1, л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Асус», изъятый у ФИО1, признанный вещественным доказательством и приобщенный к материалам дела на основании постановления от дата признанный вещественным доказательством и приобщенный к материалам дела на основании постановления от дата (т. 2, л.д. 4-6, 10); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому были осмотрены пакет с наркотическим средством, изъятым у ФИО1, смывы с рук ФИО1; пакеты с наркотическими средствами, изъятые в местах «закладок», указанных ФИО1, банковская карта «Киви кошелек», материалы ОРМ сотрудников ОНК ОП №... У МВД России по адрес, признанные вещественным доказательством и приобщенные к материалам дела на основании постановления от дата (т. 2, л.д. 23-25, 26);

-заключением эксперта №... от дата, согласно которому представленное вещество, общей массой 3,29 гр., изъятое у ФИО1 и в ходе осмотров мест происшествий, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 235-246);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому девять пакетов с комплементарной застежкой, в которых находятся вещества - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу (т. 1, л.д. 250-251).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем девяти эпизодам преступлений, совершенных ФИО1, вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Кроме того, вина подсудимого по факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0, 37 грамма, дата в период времени с 00.32 часов до 00.47 часов у адрес в адрес, подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 154);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 53.220883, 50.168085, расположенного под камнем у металлического забора около адрес в адрес был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.155-156); 

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,37 гр., содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 164-165).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,36 грамма, дата в период времени с 22.48 часов до 23.01 часов, около металлического гаража у адрес, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому, при осмотре участка местности с географическими координатами 53.220756, 50.17008, расположенного в углу металлического гаража около адрес в адрес был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.135-136);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,36 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 144-145). 

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой, массой 0,37 грамма, дата в период времени с 23.03 часов по 23.17 часов, около металлического забора у адрес вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 114);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, а именно участка местности с географическими координатами 53.220713, 50.172501, расположенного в траве около металлического забора рядом с домом №... по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, упакованный в фрагмент пластилина темно-зеленого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.115-116);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество, массой 0,37 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 144-145). 

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,33 грамма, дата в период с 23.19 часов до 23.33 часов около металлического забора у адрес в адрес вина подсудимого подтверждается также: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в траве около металлического забора рядом с домом №... по адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.75-76);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,33 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 84-85). 

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,38 грамма, дата в период с 00.03 часов до 00.16 часов около металлического забора у адрес в адрес вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 194);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, а именно участка местности, расположенного в траве у кирпичной основы металлического забора, около адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток упакованный в фрагмент пластилина темно-зеленого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.195-196);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,38 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 204-205).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,39 грамма, дата в период с 23.35 часов до 23.47 часов у дерева, расположенного у адрес в адрес вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 94);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в стволе дерева, расположенного около адрес, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.95-96);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,39 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 104-105).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,41 грамма, дата в период с 23.49 часов до 00.01 часов дата у дерева, расположенного у адрес в адрес вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в стволе дерева около адрес был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.175-176);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,41 гр, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 184-185). 

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,38 грамма, дата в период с 00.18 часов до 00.30 часов около деревянного забора, расположенного у адрес в адрес, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1, л.д. 214);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в траве у основы деревянного забора, расположенного около адрес, был обнаружен и изъят сверток упакованный в фрагмент пластилина темно-зеленого цвета, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1, л.д.215-216);

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,38 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 224-225).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства мефедрон, массой 0,30 грамма, дата в период с 22.08 часов до 22.42 часов из левого кармана куртки ФИО1, вина подсудимого подтверждается также:

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное вещество массой 0,30 гр., содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1, л.д. 32-35).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в приговоре суда, установленной и доказанной. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №4 и ФИО8, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №5, а также материалами уголовного дела, указанными выше.

Оценивая собранные по делу доказательства, показания свидетелей указанных выше, суд не сомневается в их достоверности, поскольку в части существенных, значимых обстоятельств по делу они последовательны в ходе предварительного и судебного следствия, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, ранее с подсудимым знакомы не были и причин для оговора ФИО1 у них нет, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает показания указанных свидетелей достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора. 

Показания ФИО1 признавшего свою вину в полном объеме, наряду с показаниями свидетелей, указанных выше, исключают самооговор подсудимого, ввиду чего данные показания суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Доказательства, собранные по уголовному делу, и указанные выше, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Совокупность указанных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что наркотические средства в места тайников-закладок разложил именно ФИО1 с целью их последующего сбыта потребителям, о чем также свидетельствует тот факт, что они были разложены им по различным местам. Разложив наркотические средства по местам закладок, как следует из показаний подсудимого, он сделал фотографии тайников-закладок, нанес не изображения географические координаты мест, и в дальнейшем намеревался отправить описание мест тайников - закладок в куратору интернет - магазина. В дальнейшем, в ходе осмотра мест нахождения закладок, в 8-ми из них, а также из одежды ФИО1 были изъяты свертки с веществом внутри, которые согласно заключению эксперта являлись наркотическим средством – мефедрон. 

Направленный на сбыт наркотических средств умысел ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные к сбыту наркотические средства обнаружены и изъяты. 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что на 8 участках местности, которые показал ФИО1, а также при его досмотре сотрудниками полиции было изъято 9 свертков, в которых находилось вещество, которое согласно заключению эксперта 4/1448 от дата содержало в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3, 29 гр. (0, 37 гр., 0,36 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,38 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,30 гр.).

Установлено, что указанные наркотические средства в каждое из мест, где они были обнаружены, положил именно ФИО1 с целью их последующего приобретения потенциальными покупателями, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, суд приходит к выводу о правильности юридической оценки действий ФИО1 по каждому из девяти инкриминированных ему преступлений, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для квалификации действий подсудимого как единого преступления, охватывавшегося единым умыслом, направленным на реализацию всей приобретенной партии наркотического средства, у суда не имеется, поскольку разложив пакетики по тайникам-закладкам, ФИО1 в каждом случае реализовал свой преступный умысел, направленный на сбыт конкретного, самостоятельного пакетика с наркотическим средством отдельному потенциальному покупателю.

При определении вида и размера наказания суд на основании ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, а также личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Поскольку ФИО1 совершены 9 покушений на преступления, относящихся на основании ч.5 ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении конкретного размера наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Самарской области, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, службу в ВС РФ не проходил по состоянию здоровья, является ограниченно годным к воинской службе, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства соседями, а также матерью характеризуется положительно, холост, не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч. 2 ст.62 УК РФ, суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием хронического заболевания, а также наличие на иждивении отца, страдающего тяжелым заболеванием. 

К смягчающему наказание обстоятельству, предусмотренному п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, сообщив сведения об источнике приобретения им наркотического вещества, предоставил беспрепятственный доступ к осмотру сотового телефона, а также сообщил месторасположение выполненных им закладок, показал их точное местонахождение, помог обнаружить и изъять наркотические вещества, чем способствовал тому, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что в судебном заседании подтвердили сотрудники полиции, свои показания в дальнейшем подтвердил в ходе предварительного следствия и судебного заседания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, суд признает смягчающим наказание обстоятельством, также и активное способствование ФИО1 раскрытию двух тяжких преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, что подтверждается письмом – ходатайством начальника ОП №4 У МВД России по г.Самаре и учитывает данное ходатайство при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступных деяний, суд не усматривает, ввиду чего оснований для назначения более мягкого вида наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ч.6 ст.15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как ФИО1 совершены покушения на преступления.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, применительно к преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы.

Согласно разъяснениям, данным в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Указанные положения подлежат применению в данном случае при назначении наказания, поскольку имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из девяти совершенных преступлений в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 3 (трех) месяцев лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его задержания на основании ст.91 УПК РФ с дата по дата, а также время его содержания под стражей со дня вынесения приговора с дата до вступления его в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под домашним арестом с дата по дата включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: пакеты с наркотическими средствами - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые у ФИО1, а также при обнаружении закладок, сотовый телефон марки «Асус», смывы с рук ФИО1, банковскую карту «Киви кошелек» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 Управления МВД России по г.Самаре, по вступления приговора законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Леонтьева Е.В.